Omni substantia, fluida ac solida, e qua componitur corpus humanum, multum aëris

fixi et condensati proculdubio inest, qui rursus in conditionem pristinam per calorem, putredinem, causasque alias reddi potest. Hoc modo forsitan pneumatases varias, ab auctoribus enumeratas produci verisimile est. Sed in Tympanita, de quo nunc solum considerandum est, aëris collecti multo minus clarior est origo.

Haud a proposito alienum puto, et res ipsa postulare videtur, priusquam de causis ulterius tractemus, pauca de modo, quo fit in salute digestio disserere; hoc quidem quam paucissimis absolvam.

In digestionem salutari quaedam necessaria videntur. *Primo*, Calor idoneus in ventriculo. *Secundo*, Salivae mistura in manducatione. *Tertio*, Succus gastricus idonea quantitate. *Quarto*, Motus peristaltici ventriculi ipsius, adjuvantibus diaphragmate et musculis abdominalibus.

Cibo per oesophagum demisso, impletoque ventriculo, arteriae minutissimae, quae sese

in interna stomachi tunica recludunt, excitantur, statimque succum gastricum secerunt et effundunt. Per hunc vero cibus (adjuvantibus saliva, calore, motibusque fibrarum) mollitur, dissolvitur et diluitur. Brevi in massam homogeneam redigitur, Chymum vocatam, qui ventriculi pylorum transit et duodenum implet.

Inutile quidem esset varias digestionis hypotheses, quae olim tenebantur, multis verbis enumerare. Alii cibum in ventriculo, veluti in lebetē coqui; alii fermentari, et per fermentationem solam fieri digestionem censebant; quidam per putrefactionem, quidam per triturationem existimabant.

Ni ea res longius ab incepto traheret, facile haec refutanda.

Ab omnibus hodie conceditur, cibum in ventriculo a succo gastrico dissolvi, alimentaque nostra fermentationem aliquatenus subire, calore adjuvante; succumque gastricum fermentationem nimiam compescere.

Digestione in stomacho progrediente, hujus fibrae musculares moventur, cibumque ab omni parte premunt, et huc et illuc vertunt. Tandem digestionē in stomacho finita, cibus, vel potius chymus, sese ad pylorum offert, qui sensu miro praeditus, statim relaxatur, chymumque in duodenum transire sinit: ibi vero succo pancreatico et bile intime miscetur: per haec, chymus mutationem alteram subit; jamque chylus separatur, quem tandem suscipiunt vasa lactea, et sanguine commiscendum auferunt.

In duodeno et aliis intestinis cito fermentaret chymus, nisi quod compesceretur a succo pancreatico, bile, aliisque intestinorum fluidis. Atque etiam sic, citissime in fermentationem putredinemque abiret cibus, sed fibrae musculares intestinorum sese assidue commovent, contentaque, caecum versus, propellunt, jam inertia facta, et tempore opportuno ejicienda.

Quando, uti supra diximus, nostra omnia alimenta, praecipue vegetabilia, fermentationem aliquatenus in digestionem patiuntur, hoc modo aëra in intestinis ipsis vel in stomacho liberari, manifestum est; sed fluida omnia animalia, quibus immiscentur alimenta in intestinis, aëra nimium, qui cito aliter abundaret, subigunt.

Ab aëre, more inusitato, ex alimentis emisso, produci posse Tympanitam, verisimile videtur; ex quo fit morbum hunc ex fluidis digestoriis corruptis saepius oriri posse, quia in casu hoc, prout in salute solet, aëra subigere non possunt. Attamen ex hisce affectibus solis Tympanitam semper produci, nequaquam probabile est, quia morbum hunc saepissime in illis qui antea in salute erant, oriri videmus.

Satis cognitum est, firmum in fibris muscularibus tonum, et aëra ex alimentis coërcere, et ut resorbeatur aut expellatur, efficere. Ex quo fit, symptomata omnia flatuosa, quae,

Tympanita oriente, apparent, debilitati fibrarum intestinarum, potius quam fluidis corruptis, referenda esse. Ad haec, aër in intestinis collectus, cito per suam resiliendi vim, aut sursum aut deorsum effugeret; idcirco, cum neque resorbeatur, neque expellatur, constrictiones intestinarum spasmosas adesse verisimile est, quae fugam aëris prohibent.

Ex causis hisce forsitan pendet Tympanites.

---

#### DE CURA INTESTINALIS.

CAUSAS proximas Tympanitae investigare conatus, de cura tractandum censeo.

Hoc proculdubio difficillimum et incertum, et raro, nisi in recentibus, prospere evenit.

Attamen quae hactenus tentata enumerare fert animus.

Aëra in intestinis expellere, prima certe, uti omnis scit, indicatio est. Ad hoc efficiendum necesse est, constrictiones illas, de quibus supra diximus, intestinorum spasmosas, per quas aër collectus est, quaeque fugam prohibent, removeri.

Hoc fieri potest per varia medicamenta quae intestina excitant.

Observandum est, intestina maxime semper debilitari per purgantia acria, imo, quae non sunt mitissima; et hoc modo, finita evacuatione, alvi astrictionem saepissime produci.

Ob hanc causam vero, et ne tensis intestinis inflammationem inducant, medicamenta fortiora omnino rejicienda sunt. Ex iisdem quoque causis, enemata multum in usu, et eo magis necessaria videntur, quod faeces plerumque durae et quasi siccae sunt.

Ad haec, quodcumque post enemata aër expellatur, quandoque, expulso aëre, relaxatos esse spasmos appareat, haec proculdubio repetenda sunt.

Ad constrictionem quoque intestinorum levandam, et quia talia medicamenta de carminativis sunt, varia antispasmosa remediis proposita, et in usu sunt. Sed effecta eorum saepissime nihili videntur, et si famae credere est, noxia interdum propter inflammationem inventa.

Attamen antispasmosa mitiora purgantibus vel enematibus conjungere prodest. Idcircoque utilissimum esse videtur, antispasmosorum omnium optimum, Opium, quod, finitis purgantibus, nunquam omittendum est.

Quoniam plus aequo tensa et sicca videntur intestina, et praesertim ob spasmosas illas fibrarum contractiones, fomentationes et balneum calidum pro remediis proponuntur, et, uti pauci aiunt, utilia inventa sunt. Noxia opinione nostra, manifeste noxia in casu mi-

litis supradicto fuerunt, calore aëra inclusum rarefaciente, ni fallor, dolor et tensio augebantur.

Possibile equidem videtur balneum calidum multo minus utile quam tepidum diu applicatum.

Si ex debilitate fibrarum intestinorum pendet Tympanites, apte indicata videntur remedia tonica; ideoque chalybeia et amara diversa adhibita sunt; sed horum in usu diu perstare perniciosum est, quia stomachum certe, amara saltem, debilitant. Si tonica utilia, utilissimum videtur Cortex Peruvianus.

Uti nullum remedium tonicum tam potens est quam frigus corpori applicatum, potusque frigidus in stomacho, sic tale proponitur in hoc morbo remedium. Frigidus semper praescribitur potus; balneumque frigidum utilissimum inventum iri dicitur; exempla-que narrantur in quibus Tympanites, nive ipsa abdomini, iterumque iterumque applicata, subito et perfecte amotus est.

Nulla mihi remedium hoc in casu illo quem supra memoravimus tentandi copia data fuit, nam continuo aderat sudor, pulmonesque aliquatenus affecti, idcircoque vitandum censebam.

Abdomen fascia circumvolvendum.

Satis manifeste quidem patet observatio, alimenta omnia flatuosa in Tympanita attente rejicienda esse; et verisimile videtur, acida, uti sulphuricum vel muriaticum, utilia esse, quia ad cibi nimiam fermentationem compescendam idonea sunt.

In rebus egenis, in quibus remedia supradicta levamina nulla attulerunt, tensione urgente, abdominis paracentesis proposita est; sed dubium et periculosum atque hactenus intentatum credo; saltem, haud certae fidei est paracentesin in hoc morbo unquam feliciter perfectam iri.

Satis manifestum est, remedium hoc Tympanitae Abdominali solo applicandum esse, quia in hac morbi specie aër intra perito-

naeum colligitur. Si rima per tunicas intestinalium hiet, quid utile?

Si species revera distincta abdominalis, pauca supradictis addenda manent.

Quamvis abdominis punctura moram afferat, tamen ad curam morbi inutile videtur.

FINIS.

W4 E23 C847 1815